

DATUM 2023-05-29  
 DNR. 23/00878  
 HANDLÄGGARE Renée Bengtsson  
 TELEFON 040-635 08 26  
 E-POST [renee.bengtsson@vasyd.se](mailto:renee.bengtsson@vasyd.se)

**FRÅN/ GÄLLER:**  
 Klimat- och Näringslivsdepartementet,  
 KN2023/03051

## Yttrande gällande Cirkulär hantering av textil och textilavfall KN2023/03051

VA SYD har fått ovan rubricerat ärende för yttrande till Fastighet- och gatukontoret, Malmö. VA SYDs synpunkter översänds härmed.

### Om VA SYD

VA SYD är ett kommunalförbund som utvecklar och vårdar VA-system och avfallshantering i Sydvästra Skåne.

VA SYDs avfallsavdelning ansvarar för insamlingen av kommunalt avfall och avfall under kommunalt ansvar i Malmö stad och Burlövs kommun. Ansvarig politisk instans är Tekniska nämnden i Malmö, genom avtal med Burlövs kommun. Avfallshierarkin genomsyrar det övergripande arbetet, där det är prioriterat att avfallsmängderna ska minska, återbruket ska öka och att det avfall som ändå uppkommer ska tas hand om på ett så miljövänligt sätt som möjligt för att kunna bidra till en hållbar samhällsutveckling.

### Bakgrund

I promemorian lämnas förslag på hur ett EU-direktiv ska implementeras i svensk lagstiftning. 2018 kom ett EU-direktiv (2018/851) som säger att medlemsstaterna ska införa separat insamling för textilier senast 1 januari 2025. Medlemsstaterna ska förebygga avfallsgenerering genom att uppmuntra återanvändning av produkter och genom att inrätta system som främjar reparation och återanvändning, särskilt av vissa produkter, bl.a. textilier.

I nuläget finns en större textilsorteringsanläggning i Malmö, och ytterligare tre liknande anläggningar är på gång på olika platser i Sverige. Insamlade textilier kommer till anläggningarna i en fraktion, som sedan sorteras i återanvändningsbart och återvinningsbart. Det är av största vikt att fraktionerna som samlas in är rena.

Promemorians förslag i korthet

Förslagen i promemorian innebär att det införs:

- en förklaring av uttrycket textilavfall



- krav på separat insamling
- krav på utsortering av textilavfall
- krav på att kommunerna ska lämna information för att främja återanvändning

Författningsförändringarna föreslås träda i kraft 1 januari 2025.

## Övergripande ställningstaganden

Förslagen i promemorian innebär att kommunerna blir skyldiga att se till att textilavfall som är kommunalt avfall samlas in separat från annat avfall. I uttrycket kommunalt avfall ingår inte avfall från grossistverksamheter eller avfall från tillverkning.

Det innebär inte någon reglering av servicenivån. Det blir med andra ord upp till kommunen att bestämma hur insamlingssystemet ska utformas. Det kan för vissa kommuner medföra behov av att ändra avfallstaxan för att finansiera åtgärder för att samla in, transportera och behandla avfallet samt informera. VA Syd tillstyrker krav på utsortering av textilavfall samt separat insamling men tycker att det är bra att servicenivå ej regleras.

Det innebär även att kommunen som tillsynsmyndighet får ytterligare uppgifter, men dessa bedöms vara begränsade och kan finansieras med tillsynsavgifter.

## Avfallsavdelningens synpunkter på förslaget

VA SYD är positiva till promemorians förslag. Konsumtionen av textilier och hanteringen av det avfall som uppstår måste bli mycket bättre ur resurs- och klimatsynpunkt. Det finns väldiga klimatvinster i att öka utsorteringen och återanvändning/återvinning av textil.

VA SYD understryker att det kommer att behövas mycket kommunikation från kommunerna för att informera hushåll och verksamheter om att inte slänga trasor med kemikalier m.m. Det är oerhört viktigt att det är rena fraktioner som kommer till textilåtervinningsanläggningarna.

Det är viktigt att kommunikationen som syftar till att främja återanvändningen också tar ett helhetsgrepp om textiliers klimatpåverkan och vikten av att gå ifrån fast fashion till mer hållbara konsumtionsmönster.

Kommunikation från kommun kan bidra till att fastighetsägare också upplåter utrymme i närheten av sina miljörum, dvs frivillig fastighetsnära insamling. Både Emmaus och Human Bridge (de båda aktörerna som är seriösa hanterare av insamlad textil, dvs både återanvändning och materialåtervinning) har FNI-koncept.

VA SYD menar även att det, i den mån det är möjligt, i lagtext kräva att kommuner ska vidta åtgärder för att minska transporternas klimatpåverkan, när de ordnar transport av textilierna till textilsorteringsanläggningarna. Om det är möjligt utifrån LOU bör de uppmanas att skicka det insamlade materialet till närmsta anläggning. Det bör även ställas på typ av fordon/bränsle.

I EU direktivet nämns att återanvändning samt reparationer ska förespråkas, men i promemorian nämns inte att kommunernas kommunikation ska omfatta reparationer, bara återanvändning.



Regeringen tog nyligen initiativ till en momshöjning på reparationer av cyklar, skor, lädervaror, kläder och hushållslinne från 6 till 12 procent. Riksdagen röstade igenom momshöjningen, som började gälla den 1 april 2023. I ljuset av bestämmelserna i EU-direktivet är det rimligt att frågan omprövas - att uppmuntra människor och verksamheter till att välja att reparera när det går blir lättare om det går att köpa dessa tjänster till ett fördelaktigt pris. Promemorian skriver en sak om reparationer – att de kan skapa/gynna arbetstillfällen i form av fler skrädderier och klädverkstäder. Detta bedömer Klimatkommunerna vara en eftersträvarsvärd effekt, därför efterlyser vi ett resonemang om incitament som kan få fler att välja att reparera.

## Handläggning och underskrift

Vid den slutliga handläggningen har deltagit Renée Bengtsson, avfallsavdelningen samt Karin Wikström, avfallsavdelningen.

Karin Wikström

Chef avfallsavdelningen, VA SYD



# Verifikat

Titel: Yttrande

ID: 71d61020-fe26-11ed-8e9b-372355e5e4d8

Status: Signerat av alla

Skapat: 2023-05-29

## Underskrifter

VA SYD 2220002378

Malin Backman

malin.backman@vasyd.se

Signerat: 2023-05-29 15:41 BankID Malin Åsa Backman

VA SYD 2220002378

Karin Wikström

karin.wikstrom@vasyd.se

Signerat: 2023-05-29 15:42 BankID KARIN VIKSTRÖM

## Filer

Filnamn	Storlek	Kontrollsumma
Yttrande cirkulär hantering av textil och textilavfall.pdf	177.5 kB	3ce6 a526 b8e7 f616 23d5 a0bd 4572 2949 3f85 266a 5d81 3038 2438 8f57 f65e 7d35

## Händelser

Datum	Tid	Händelse
2023-05-29	15:41	Skapat   Malin Backman, VA SYD 2220002378. IP: 212.112.191.244
2023-05-29	15:41	Signerat   Malin Backman, VA SYD Genomfört med: BankID av Malin Åsa Backman. IP: 212.112.191.244
2023-05-29	15:42	Signerat   Karin Wikström, VA SYD Genomfört med: BankID av KARIN VIKSTRÖM. IP: 217.208.42.93



Verifikat utfärdat av Egreement AB

Detta verifikat bekräftar vilka parter som har signerat och innehåller relevant information för att verifiera parternas identitet samt relevanta händelser i anslutning till signering. Till detta finns separata datafiler bifogade, dessa innehåller kompletterande information av teknisk karaktär och styrker dokumentens och signaturernas äkthet och validitet (för åtkomst till filerna, använd en PDF-läsare som kan visa bifogade filer). Hash är ett fingeravtryck som varje individuellt dokument får för att säkerställa dess identitet. För mer information, se bifogad dokumentation.

Verifikation, version: 1.17